Јован Златоусти са негодовањем и критиком крајем 4. века.15
Поједини ромејски хуманисти су желели да схвате богословље

12 Јустин Поповић, Житија светих за септембар (Ваљево: Манастир Свете
Ћелије, 1996), 248-250. Св. миченица Гликерија (2. век, 13/26 мај), 314. За
време једног многобожачког празника је Св. мученица Гликерија нацртала
знак крста на челу, ушла у многобожачки храм и градоначелнику рекла да је
хришћанка. Када је градоначелник њој наредио да принесе жртву боговима,
њеном молитвом је идол Зевса пао а пна га је газила ногама.